
 
 

Ispettorato interregionale del Lavoro  
(Abruzzo, Lazio, Sardegna, Toscana, Umbria) 

Roma                                                                                                                                                                                                 

 1 

 

 

 

Oggetto: decreto a contrarre mediante ordine diretto di acquisto in adesione alla Convenzione Consip 
denominata “Buoni Pasto 9” Lotto 7 – Lazio per l’affidamento del servizio sostitutivo mensa mediante 
corresponsione buoni pasto elettronici per l’Ispettorato Interregionale del Lavoro di Roma e del Comando 
Carabinieri per la tutela del Lavoro – Gruppo di Roma – CIG 7990067BDD – CIG derivato Z4A376EB68 

 

IL DIRIGENTE 

 

Visto l’art. 26, commi 1 e 3 della Legge 23 dicembre n. 488 e s.m.i. che attribuisce al Ministero dell’Economia 
e delle Finanze la funzione di stipulare convenzioni con le quali le imprese fornitrici prescelte si impegnano 
ad accettare, sino a concorrenza della quantità massima complessiva stabilita dalla convenzione ed ai prezzi 
e condizioni ivi previsti, ordinativi di fornitura di beni e servizi; 

Visto il D.M. 24 febbraio 2000 con cui il predetto Ministero conferisce alla Concessionaria Servizi Informativi 
Pubblici- Consip S.p.A. – con sede in Roma, l’incarico di stipulare convenzioni e contratti quadro per 
l’acquisto di bene e servizi per conto dell’Amministrazioni dello Stato; 

Visto l’art. 58, comma 1 della legge 23 dicembre 2000, n. 388 che disciplina il sistema delle convenzioni 
confermando che le stesse sono stipulate dalla società Consip S.p.A. per conto del Ministero dell’Economia e 
delle Finanze; 

Visto il decreto legislativo 14 settembre 2015 n. 149 recante “Disposizioni per la razionalizzazione e la 
semplificazione dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione della legge 10 dicembre 
2014, n.183” con il quale è stata istituita l’Agenzia denominata Ispettorato Nazionale del Lavoro; 

Visto il DPCM del 23 febbraio 2016, registrato alla Corte dei Conti il 9 giugno 2016 al n. 1577 recante 
l’organizzazione delle risorse umane e strumentali per il funzionamento dell’Ispettorato Nazionale del 
Lavoro;  

Visto il decreto legislativo del 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti 
erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e successive modifiche e integrazioni; 

Visto il decreto legislativo 19 aprile 2017 n. 56 cosiddetto “Correttivo” al Codice dei contratti pubblici; 



 2 

Visto, in particolare l’art. 32, comma 2, del D.lgs. n. 50/2016, che dispone che prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti decretano o determinano di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte; 

Viste le linee guida dell’ANAC n. 4 di attuazione del decreto legislativo del 18 aprile 2016 n. 50, approvate 
con delibera del Consiglio dell’Autorità n. 1097 del 26 ottobre 2016 relative alle “Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 
degli elenchi di operatori economici” 

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e integrazioni; 

Visto il regolamento concernente l’amministrazione finanziaria ed economica patrimoniale dell’Ispettorato 
Nazionale del Lavoro approvato con DPCM del 25 marzo 2016;  

Visto il Decreto Direttoriale n .367 dell’11/05/2020 della Direzione Centrale Risorse Umane, Finanziarie e 
Logistica dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro con il quale l’incarico di dirigente dell’Ispettorato 
Interregionale del Lavoro di Roma è stato conferito al dott. Giovanni De Paulis; 
 
Visto il Decreto a contrarre n. 38 del 09.03.2022 con il quale è con i1 quale e stata definita l’attivazione, cx 

art. 36, c. 2, lett. a) D. lgs 50/ 2016 e s.m.i., della procedura MEPA - Trattativa Diretta con un unico 

operatore economico - inoltranc4o, alla società “DAYRISTOSERVICE S.P.A.” richiesta cli offerta per un 

numero di buoni pasto complessivo pari a 2.000, per il periodo gennaio-giugno 2022, a favore del personale 

dipendente di questo I.I.L., nelle more dell’adesione alla Convenzione Consip Buoni pasto 9; 

 

Considerata la riattivazione, dal 04.05.2022, con nuova aggiudicazione del Lotto 7 - Lazio della 

Convenzione per la fornitura del servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto cartacei ed 

elettronici di qualsiasi valore nominale a favore della società “REPAS LUNCH COUPON S.r.l.; 

 
Vista l’informazione alle Pubbliche Amministrazioni del 04.05.2022, pubblicata su1 portale Acquisti in rete PA 
per la Convenzione Buoni pasto 9 - lotto 7 - in cui si avvisa che, dalla presente   data le Amministrazioni del 
Lazio (Lotto 7) potranno procedere ad emettere gli Ordini di acquisto di buoni pasto cartacei ed elettronici, di 
qualsiasi valore nominale, nella Convenzione Buoni pasto 9, ricordando che ë obbligatorio esplicitare le 
puntuali e circostanziate motivazioni con riferimento alle specifiche esigenze   che   giustificano   l’urgenza   
nel   provvedere   anticipatamente all’approvvigionamento del servizio in Convenzione ed al correlato 
interesse pubblico che risulterebbe compromesso da una mancata immediata fruizione del servizio 
conformemente a quanto previsto dal richiamato art. 32, comma 8. La motivazione dovrà essere 
necessariamente contenuta ne11’Ordine d’acquisto II parte; 
 

Considerata la necessità di provvedere al1’esecuzione anticipata del servizio in Convenzione 

approvvigionando i buoni pasto a favore del personale dipendente di questo I.I.L. in modo da 

garantire, senza soluzione di continuità, l’erogazione del servizio sostitutivo di mensa, a tutela 

de11’interesse pubblico costituito dalla finalità dell’attribuzione c4ei buoni pasto che è quella di 

compensare l’estensione de11’orario lavorativo disposta dalla P.A., con una agevolazione di carattere 

assistenziale diretta a consentire il recupero delle energie psico-fisiche degli interessati (Cassazione 

civile sez. lav., 28/11/ 2019, n.31137); 

 

 

 

 
 



 
 

Ispettorato interregionale del Lavoro  
(Abruzzo, Lazio, Sardegna, Toscana, Umbria) 

Roma                                                                                                                                                                                                 

 3 

 
 

 

 

 

Rilevata la necessità di acquisire il servizio sostitutivo mensa mediante corresponsione buoni pasto 
elettronici, pari a n. 4500, per il personale dell’Ispettorato Interregionale del Lavoro di Roma e del Comando 
Carabinieri per la tutela del Lavoro – Gruppo di Roma per una durata di dodici mesi a decorrere dalla data 
di accettazione dell’ODA; 

Visto il Bilancio dell’Ispettorato nazionale del lavoro ed il Budget assegnato con nota Direzione Centrale 
Amministrazione finanziaria e logistica prot. n. 21 del 03.02.2022 all’Ispettorato Interregionale del Lavoro di 
Roma per l’esercizio finanziario 2022; 

Ritenuto quindi di quantificare l’importo per l’affidamento della fornitura in un importo pari € 26.280,00, 
oltre IVA, per un totale di € 27.331,20 corrispondente a n. 4.500 buoni pasto; 

Ritenuto anche di dover svolgere ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241 le funzioni di Responsabile Unico 
del Procedimento (RUP) relativamente ai compiti connessi alla predetta fornitura del servizio sostitutivo 
mensa mediante corresponsione buoni pasto elettronici; 
 

Acquisito il CIG derivato ANAC Z4A376EB68; 

 
Trasmesso il Patto di Integrità, parte integrante dei documenti del1’affidamento diretto; 

 
Trasmesso l’Atto di designazione del responsabile del trattamento dei dati personali di cui agli artt. 4, nn. 7 e 
8, e 28 del Regolamento (UE) 2016/679; 

 

DECRETA 

1. per le ragioni cli cui in narrativa di procedere all’adesione al lotto 7 della convenzione Consip 
Buoni pasto 9, aggiudicato a “REPAS LUNCH COUPON S.R.L.”, per soddisfare le esigenze di 
approvvigionamento di buoni pasto elettronici di questo Ispettorato per una durata di dodici  
mesi a decorrere dalla data di accettazione dell’ODA; 

2. Il valore della fornitura, tenuto conto del valoro nominale del buono pasto elettronico pari 
ad € 7,00 e dello sconto applicato, è pari a € 26.280,00 IVA esclusa; 

3. Di provvedere ad effettuare un decreto di impegno di spesa per l’importo di € 27.331,20 IVA compresa 
sul conto n. U.1.01.01.02.002 (buoni pasto);  

4. di nominare quale Responsabile Unico del procedimento di cui al1’art. 31 D.1gs. 50/2016 i1 Direttore 



 4 

dell’I.I.L. Roma, Dott. Giovanni DE PAULIS; 

5. Regolamento (UE) 2016/ 679 (GDPR) - Informativa su1 trattamento dei dati personali: 
I dati personali del Concorrente alla procedura di acquisto saranno trattati dal1’INL, con sede in Roma, 
Piazza della Repubblica 59, in qualità di Titolare del trattamento, esclusivamente e limitatamente a 
quanto necessario per lo svolgimento della presente procedura negoziale e unicamente ai fini della 
individuazione del miglior offerente, nonché della successiva stipula e gestione del contratto. L’INL 
tratterà i dati personali del Concorrente con le modalità di cui al modulo di informazioni (INL-
GDPR04), consultabile nel1’apposita pagina dcl sito istituzionale (https://www.ispeŁtorato.gov.it/it-
it/Pagine/privacy.aspx). 
11 mancato rilascio dei dati personali comporta l’impossibilità per il Concorrente di accedere alla suddetta 
procedura di affidamento del servizio. 

 
Il presente Decreto viene pubblicato ai sensi dell’art. 29 D.lgs. 50/ 2016 nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”, “Bandi di Gara e Contratti”, del sito www.ispettorato.gov.it 

 
 

 

 

           IL DIRETTORE 
                  Dott. Giovanni De Paulis  
 
 
 
 

 
 

 
 

http://www.ispełtorato.gov.it/it-it/Pagine/privacy.aspx)
http://www.ispełtorato.gov.it/it-it/Pagine/privacy.aspx)
http://www.ispettorato.gov.it/

		2022-08-22T11:00:22+0200
	DE PAULIS GIOVANNI


		2022-08-22T11:42:41+0200
	Roma
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.IIL_ROMA.DECRETI E DETERMINE.U.0000142.22-08-2022




